
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1012 DEL 05-06-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DITTA RAGO SALVATORE PER LA RISTAMPA DEL PIEGHEVOLE
PROMOZIONALE FORMATO A3 - CASTELVETRANO SELINUNTE - GUIDA TURISTICA -
COMPENSAZIONE - CIG: Z9235A54FC

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Area degli Istruttori Rosanna Scaturro
 
 

Ai sensi dell'art. 6 bis  della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne
attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di confitto d’interessi;

PREMESSO  CHE: 
- con provvedimento dirigenziale della III Direzione Organizzativa  n. 6  del 18/03/2022,  riconosciuti i
presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016,  è stato affidato alla Ditta Rago
Salvatore, C.F:  RGASVT70C08C286D, con sede in  Via Marco Minghetti n. 26, 91022  Castelvetrano, P.I. n.
 02613880810, sotto condizione risolutiva,  ai sensi dell’art. 92 del Dec. Lgs 159/2011, la ristampa del
 pieghevole promozionale formato A3 - “Castelvetrano Selinunte – Guida turistica”   -  interamente riferito al 
territorio della Città di Castelvetrano, con il fine di promuove il nostro territorio, nell’ambito dell’appuntamento
fieristico internazionale della BIT;
 
CHE con lo stesso provvedimento è stato assunto l'impegno di spesa pari ad € 980,00, ai sensi degli artt. 163, 183
e 250 del d. Lgs. n. 267/2000, imputandola sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/
2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 01 - Programma 01 - Titolo 1
e macroaggregato 103, del bilancio di previsione 2022;

           RICHIAMATA la nota, prot. n. 32143 del 21.25.2024, con la quale la dipendente Rosanna
Scaturro  viene incaricata responsabile del procedimento in sostituzione della dipendente Serafina Di Rosa
All. 1);

   VISTA la documentazione fiscale comprovante il diritto del creditore, Ditta Rago Salvatore,
consistente nella fattura trasmessa secondo il formato PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



degli atti interna all’Ente di seguito specificata:

·         Fattura  PA 4_22 del 25/03/2022,  acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli atti interna
all'Ente al n. 12674 del 25.03.2022, dell’importo complessivo di € 980.00, relativa alla fornitura
del  pieghevole promozionale formato A3 - “Castelvetrano Selinunte – Guida turistica”, All. 2);
 

VERIFICATA la regolarità della prestazione, nonché l’osservanza dei termini e delle condizioni
stabilite;

VISTA la nota prot. n. 24835 del 17.06.2022 con la quale la responsabile della III Direzione
organizzativa, a seguito dell'obbligatorio accertamento preliminare presso la Direzione "Tributi Locali"
riscontra la non regolarità dei versamenti relativi alle entrate comunali della succitata Ditta nei confronti
dell'Ente con la conseguente impossibilità di disporre il provvedimento di liquidazione;

RICHIAMATO  il “Regolamento per la rateizzazione e la compensazione delle entrate comunali”,
approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri e le attribuzioni del
Consiglio Comunale n° 11 del 19.10.2017, modificata con deliberazione della Commissione Straordinaria
adottata con i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale n° 14 del 23.11.2017,  che all’art. 12
prevede, per i contribuenti che vantano crediti nei confronti dell’Ente, in relazione a cessioni di beni o
prestazioni di servizi, di avvalersi della possibilità di compensare i medesimi crediti con le somme a
debito dovute all’Ente per il pagamento delle entrate comunali;

VISTO  il Provvedimento n. 7 del 23.01.2024  - prot. n. 15411 del 5.03.2024, con cui il Responsabile
della VIII Direzione “Tributi” – U.O. IMU e TARI – ha concesso alla Ditta Rago Salvatore, C.F: 
RGASVT70C08C286D, con sede in Via Marco Minghetti n. 26, 91022 Castelvetrano, P. IVA. n. 
02613880810, la compensazione della somma complessiva pari ad Euro 980,00, pagata a seguito di lavori
effettuati al comune di Castelvetrano;

DATO ATTO, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli
artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e s.m.i., il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico sul conto
corrente dedicato – IBAN agli atti d’ufficio;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del Durc On Line,
richiesto all’INAIL con prot. n. INPS_40312080  in data 22.03.2024 con scadenza il  20.07.2024, All.
3);

DATO ATTO che, nella presente liquidazione, non è necessario effettuare la verifica di cui all’art. 48/bis
del DPR 602/1973 e ss.mm.ii., in quanto l’importo da liquidare è inferiore ad € 5.000,00;

RITENUTO, pertanto, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 del vigente “Regolamento per la rateizzazione e
la compensazione delle entrate comunali”, di procedere alla liquidazione del credito vantato dal fornitore
e al  recupero del debito a carico dello stesso mediante compensazione del credito vantato dall’Ente;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la scheda di cui all’All. “A” del
vigente  piano di Auditing;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

VISTO lo Statuto Comunale;

    ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del
D.L. n. 174/2012;

PROPONE
 
per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti
 
1. Autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento, in favore della Ditta Rago Salvatore, C.F: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



RGASVT70C08C286D, con sede in Via Marco Minghetti n. 26, 91022 Castelvetrano, P.I. n. 
02613880810, della fattura di seguito elencata:

 
·         fattura n. PA 4_22 del 25/03/2022,  acquisita nell'apposita piattaforma digitale degli atti
interna all'Ente al n. 12674 del 25.03.2022, dell’importo complessivo di € 980.00, relativa alla
fornitura del pieghevole promozionale formato A3 - “Castelvetrano Selinunte – Guida turistica”,
All. 2);
 

2. Dare atto che il Comune di Castelvetrano vanta dei crediti nei confronti della superiore Ditta,
giusto provvedimento n° 7 del 23.01.2024 - prot n. 15411 del 5.03.2024, con cui il Responsabile della
VIII Direzione “Tributi” – U.O. IMU e TARI – ha concesso alla Ditta Rago Salvatore, C.F: 
RGASVT70C08C286D, con sede in Via Marco Minghetti n. 26, 91022 Castelvetrano, P. IVA. n. 
02613880810, la compensazione della somma complessiva pari ad Euro 980,00, pagata a seguito di
lavori effettuati al comune di Castelvetrano;

 3. Compensare, in favore della prefata Ditta, la posizione a debito con quella a credito come
disposto dal provvedimento di compensazione della competente VIII Direzione "Tributi" n. 7 del
23.01.2024 per complessivi Euro 980,00;

 4. Dare mandato  all'Ufficio di Ragioneria di prendere atto, nella contabilità dell'Ente,  della
 superiore compensazione, con regolare emissione di mandato di pagamento, vincolato a reversale
d'incasso,  al fine di consentire la tracciabilità dei movimenti contabili effettuati in entrata ed in
uscita, nel rispetto del principio di integrità di bilancio edei limiti imposti in materia di patto di
stabilità;
 
5. Dare atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione i copertura
finanziaria;

 
6. Dare Atto, altresì, che per la presente determinazione non è stato rispettato l'ordine cronologico della
spesa per la fattura n. PA 4_22 del 25/03/2022, come da nota prot. n.  32143  del  21.05.2024;
 
7. Trasmettere copia del presente atto di liquidazione, con i documenti giustificativi e i riferimenti
contabili, alla Direzione VII dell’Ente per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai
sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

                                                                                         
 
 

La Responsabile dell’istruttoria
                                                                                         Area degli Istruttori

Rosanna Scaturro
 

 
IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE

Visti:)
·         la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento,
Istr. Amm.vo Scaturro Rosanna;
·         la Determinazione del Sindaco n. 7 del 21.01.2023, con cui  è stato conferito l'incarico di
Responsabile  della III Direzione Organizzativa dellEnte alla Dott.ssa Maria Morici;
·         l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione
di C.C. n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n.
20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla
GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica e
la correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
DETERMINA
 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta.
 
Castelvetrano
                                                                                              La Responsabile della III Direzione
                                                                                                           Dott. ssa Maria Morici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 05-06-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1012 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


